2

	          Совет депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                                             23 июня  2022 года

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Об организации летнего отдыха, оздоровления,  занятости детей
 и подростков в Сюмсинском районе в 2022 году

            Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Овечкиной Э.А., в соответствии с  Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  РЕШИЛ:

           Информацию по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей  и подростков в Сюмсинском районе в 2022 году принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
 район Удмуртской Республики»                                                        А.Л.Пантюхин

        с.Сюмси
23 июня 2022 года
          № 155

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
 район Удмуртской Республики»
от 23.06.2022 года № 155

Информация
об организации летнего отдыха, оздоровления,  занятости детей
 и подростков в Сюмсинском районе в 2022 году

В период летней оздоровительной кампании 2022 года начали функционировать 7 оздоровительных лагерей, 3 лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Сюмсинского района согласно Дислокации. Всего 325 человек.
 	Все лагеря открылись в плановом режиме с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических требований.
 	Учреждения оздоровления включены в Реестр организаций отдыха и оздоровления детей, оказывающих услуги на территории Удмуртской Республики:
1. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Васькинская ООШ", срок проведения 01.06-27.06.2022, охват 15 чел.
2. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Пижильская ООШ", срок проведения 01.06-27.04.2022, охват 24 чел.
3. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Муки-Каксинская ООШ", срок проведения 01.06-30.06.2022, охват детей 15 чел.
4. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Гуринская ООШ", срок проведения 02.06.-27.06.2022, охват 12 чел.
5. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Дмитрошурская СОШ", сроки проведения 06.06-29.06.2022, охват 28 чел.
6. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  на базе   МКУ «Маркеловская ООШ», сроки проведения 02.06.-27.06.2022, охват 20 чел.
7. Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на базе МБОУ «Сюмсинской СОШ», сроки проведения 06.06.-30.06.2022, охват 200 чел.
8. Лагерь труда и отдыха «Труд крут» при МБОУ ДО «Сюмсинский ДДТ», сроки проведения 06.06-20.06.2022, охват 4 чел.
9. Лагерь труда и отдыха «Безопасная школа» с дневным пребыванием детей на базе МБОУ Сюмсинской СОШ», сроки проведения 06.06-17.06.2022, охват 4 чел.
10. Лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием детей  на базе  МКОУ "Дмитрошурская СОШ", сроки проведения 06.06-20.06.2022, охват 3 чел.

На организацию летний оздоровительной кампании в 2022 году выделено:
- бюджет Удмуртской Республики - 1382200,00 рублей;
- муниципальный бюджет - 256038,00 рублей.
            Во всех лагерях проведены акарицидная и дератизационные обработки.
С  9 июня 2022 года  по 20 июня 2022 года началась межведомственная проверка лагерей, в ходе которой проводятся профилактические беседы с представителями  ОП «Сюмсинское» и БУЗ УР «Сюмсинская РБ МЗ УР».

В летний период 2022 года на территории Сюмсинского района планируется реализация мероприятий по работе с детьми и молодежью в части организации временного трудоустройства подростков, организации временных детских разновозрастных коллективов (сводных отрядов) и организации профильных смен в сфере отдыха детей и подростков. Более 1650 несовершеннолетних будут задействованы в оздоровлении и занятости. В июне и июле будет трудоустроено 73 подростка по должности аниматоров, озеленителей и разнорабочих. Объем финансирования составил более 500 тысяч рублей из средств республиканского и местного бюджетов. Всего будет реализовано 15 программ, которые охватят весь Сюмсинский район. Трудоустроенные будут заниматься организацией деятельности сводных отрядов, оказанием социальной помощи труженикам тыла и людям пожилого возраста, благоустройством территории школ, поселений и др. В первую очередь трудоустраиваются подростки, находящиеся на профилактических учетах, дети из семей СОП и ТСЖ.
45 подростков проведут время с пользой в Профильных сменах с дневным пребыванием: в д. Дмитрошур по программе "Мир профессий" и в с. Сюмси по программам "ЗОЖжем Молодёжь. 3.0." и «ЗОЖ и Молодежь».
Дети в возрасте от 6,5 до 17 лет будут организованы во временные детские разновозрастные коллективы в период с июня по август 2022г. (сводные отряды). Всего планируется организовать 66 отрядов на территории всего Сюмсинского района.
Также будут функционировать 7 оздоровительных лагерей, 3 лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Сюмсинского района. На все летние оздоровительные учреждения получены санитарно-эпидемиологические заключения. Всеми  учреждениями  заключены договоры на дератизационную  и акарицидную обработку. Все сотрудники лагерей прошли санитарно-гигиеническую аттестацию. 26 и 27 апреля 2022 года прошла приемка лагерей. В ходе проверок нарушений выявлено не было.
Благодаря летней оздоровительной кампании мы позволим подросткам успешно социализироваться и адаптироваться в обществе. Заработанные денежные средства помогут детям частично решить вопрос самообеспечения. С помощью ВДРК и профильных смен мы сможем направить энергию подростка на социально-полезную деятельность.

image1.png